
СОВЕТ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 24 апреля 2023 года                                                                                    № 21 

 

р.п. Саргатское 

 

О работе общественного совета по межнациональным и 

межконфессиональным отношениям на территории Саргатского 

муниципального района Омской области 
 

Заслушав информацию заместителя Главы Саргатского 

муниципального района, Совет Саргатского муниципального района Омской 

области РЕШИЛ: 

 

1. Информацию заместителя Главы Саргатского муниципального 

района Омской области Голубенко А.И. «О работе общественного совета по 

межнациональным и межконфессиональным отношениям на территории 

Саргатского муниципального района Омской области», принять к сведению. 

2. Опубликовать настоящее Решение в газете органов местного 

самоуправления «Саргатский вестник» и разместить на официальном сайте 

Саргатского муниципального района Омской области. 

 

 

 

 

Председатель Совета 

Саргатского муниципального района                                         Н.В. Мартышова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                



Информация 

Общественный совет по межнациональным и межконфессиональным 

отношениям был  создан постановлением  Администрации Саргатского 

муниципального района Омской области № 261-п  03.06.2015 года, (далее 

совет). Численный состав совета 12 человек - это представители органа 

местного самоуправления, общественных организаций, полиции, основных 

традиционных религий.  Возглавляет  совет Глава Саргатского 

муниципального района Омской области – Хохлов В.В.  До октября 2022 

года деятельность совета осуществлялась в соответствии с утвержденным 

планом деятельности на календарный год. 14 октября 2022 года приказом 

ФАДН России № 164 были утверждены  «Методические рекомендации по 

основным направлениям взаимодействия органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 

уполномоченных в сферах реализации государственной национальной 

политики и взаимодействия с религиозными объединениями» (далее 

Рекомендации). Рекомендации подготовлены с учетом практики, 

сложившейся в органах государственной власти по осуществлению такого 

взаимодействия, и направлены на обеспечение единых подходов к вопросам 

защиты права на свободу совести и свободу вероисповедания и вопросам 

деятельности религиозных объединений.                                                                     

         Системной диалоговой площадкой власти и общества в сфере 

межконфессиональных отношений на территории Саргатского 

муниципального района Омской области стал общественный совет по 

межнациональным межконфессиональным отношениям, основными 

задачами которого являются: 

          -  осуществление на постоянной основе диалога власти и религиозных 

объединений по актуальным вопросам в сфере межнациональных и 

межконфессиональных отношений; 

          -  поддержка социально значимой деятельности религиозных 

объединений (финансовая, имущественная, методическая, консультативная, 

информационная и организационная); 

          - совместное проведение массовых просветительских, общественно 

значимых, этнокультурных и научно-образовательных мероприятий с 

участием религиозных объединений; 

          - проведение научно-исследовательских мероприятий, направленных на 

изучение состояния межконфессиональных отношений. 



          - совершенствование работы по пропаганде взаимно уважительных 

отношений и диалога представителей различных конфессий с активным 

привлечением лидеров общественного мнения, руководителей религиозных 

организаций, средств массовой информации; 

          - профилактика религиозного экстремизма, противодействие идеологии 

терроризма, а также недопущения дискриминации по расовому, 

национальному и религиозному признакам; 

          - осуществление экспертной оценки влияния миграционных процессов 

на состояние межнациональных и межконфессиональных отношений на 

территории района; 

          Для реализации данных задач на заседания совета приглашаются в 

качестве докладчиков и экспертов представители правоохранительных 

органов, в том числе специалисты по противодействию экстремизму и 

вопросам миграции ОМВД России по Саргатскому району, представители 

прокуратуры, системы образования, культуры, молодежной политики, 

общественных организаций. С вышеперечисленными органами и 

организациями выстроен порядок обмена оперативной информацией, 

требующей контроля и неотложного реагирования на потенциальные угрозы, 

ведется учет, результаты работы отражаются в протоколах заседаний.  

Структурными подразделениями Администрации  Саргатского 

муниципального района Омской области заключены соглашения с 

представительством русской православной церкви на территории района. 

Предметом данных соглашений стало сотрудничество учреждений 

образования, культуры, молодежной политики и совместное проведение 

массовых культурных, просветительских и научно- образовательных 

мероприятий. Такими значимыми массовыми, праздничными и памятными 

мероприятиями на территории стали (День народного единства, День России, 

День Победы, День солидарности в борьбе с терроризмом, День славянской 

письменности и культуры и др.), а также  проведение семинаров, совещаний, 

"круглых столов", рабочих встреч, форумов по вопросам реализации 

Стратегии государственной национальной политики. 

 В соответствии с Рекомендациями был разработан и утвержден план 

работы совета на 2023 год. 

 

 

 

 



План работы общественного совета по межнациональным и 

межконфессиональным отношениям 

при Администрации Саргатского муниципального района Омской области 

на 2023 год 

 

№

п

/

п 

Тематика заседания Дата 

заседания 

Исполнители 

 

1 

  Профилактика угроз экстремистской и  

террористической  направленности, 

формирование идеологии защитника в 

молодежной среде.                                                                                                          

март 2023 

 

Управление 

образования, 

МКУ «Центр по 

работе с детьми 

и молодежью», 

Отдел культуры. 
2 Мероприятия, проведенные за отчетный 

квартал по гармонизации межнациональных 

и межконфессиональных отношений, 

предупреждению этнического и 

религиозного экстремизма и минимизации 

его последствий на территории Саргатского 

муниципального района. 

 

3 Об эффективности профилактических мер на 

территории Саргатского муниципального 

района направленных на профилактику 

проявлений экстремизма на основе 

этнической и религиозной неприязни. 

 

 июнь 2023 

 

ОМВД России 

по Саргатскому 

району. 

 

 

 

Отдел культуры, 

Представители 

Русской 

Православной 

церкви. 

4 О взаимодействии учреждений культуры  с 

религиозными организациями по вопросу 

проведения мероприятий, направленных на 

формирование межнациональной культуры 

общения, разъяснения традиций и обычаев 

народов России, профилактике этнического 

и религиозного экстремизма. 

 

5  Профилактическая работа по недопущению 

межэтнических конфликтов среди студентов 

БПОУ «Саргатский индустриально-

педагогический колледж». 

октябрь  

2023 

БПОУ 

«Саргатский 

индустриально-

педагогический 

колледж». 

 

   

Отдел культуры, 

Представители 

 

 

6 

 

 

О сохранении национальных культурных 

традиций на территории Саргатского 



муниципального района с целью укрепления 

межнациональных отношений. 

Русской 

Православной 

церкви, МКУ 

«Центр по 

работе с детьми 

и молодежью». 

7 Подведение итогов практического 

применения и использования в работе 

Методических рекомендаций по основным 

направлениям взаимодействия органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов местного 

самоуправления, уполномоченных в сферах 

реализации государственной национальной 

политики и взаимодействия с религиозными 

объединениями разработанных и 

утвержденных приказом от 14 октября 2022 

года № 164 ФАДН России. 

 

декабрь 

2023 

 

Члены 

общественного 

совета по 

межнациональн

ым и 

межконфессиона

льным 

отношениям. 

 

8 О результатах деятельности совета в 2023 

году и утверждении плана работы совета на 

2024 год. 

 

 


